
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 

Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311  

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 

e- mail. udic85400c@istruzione.it 

Prot.n. vedi segnatura          Tolmezzo, vedi segnatura 

 

 

 
 

OGGETTO: Programma Biennale degli Acquisti di forniture e servizi 2023/2024 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

la contabilità generale della Stato; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo del 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n. 107”; 

TENUTO CONTO dei poteri e delle funzioni del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e degli articoli 3-44 

del succitato D.I. n. 129/2018; 

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di cui 

all’art. 21 del Dlgs. 50/2016, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari o superiori alla soglia 

di 40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, adottano il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;  

VISTO  il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, adottato di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze ai sensi dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, intitolato quale 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali ”; 
INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 40.000,00 

con riferimento al biennio 2023/2025 e le risorse finanziarie a disposizione;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal C. d. I. con delibera n. 10 del 14.02.2023; 

VISTE le risorse assegnate nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004362 - 28/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro



asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next Generation Classrooms - Ambienti di apprendimento innovative 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

RITENUTO necessario approvare un Programma biennale per acquisti di forniture e servizi 2023/2024, in 

considerazione degli importi oggetto di gara per gli acquisti finalizzati alla realizzazione del PNRR; 

CONSIDERATO che gli importi previsti per  lo svolgimento dei  suddet t i  proget t i  trovano copertura nel 

Programma Annuale 2023 e le successive variazioni; 

VISTO    il disposto prot. n. 3870  del 14.4.2023   in cui il dirigente scolastico  assume la funzione di referente per la 

redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024  e dei rispettivi elenchi 

annuali di aggiornamento ai sensi dell’art.21 del decreto Leg.vo n. 50/2016; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) l’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-2024 - ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 21 del D.L.vo 18.04.2016 n. 50; 

 

2) il programma di cui al primo comma è allegato alla presente determinazione e ne costituisce parte integrante; 

 

3) il programma potrà essere aggiornato o modificato, nel corso del biennio, per garantire la corrispondenza 

all’effettive esigenze di acquisto dell’istituto; 

 

4) il programma è stato adottato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 18.04.2023 con delibera n. 24 

 

 

La presente determina è pubblicata all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Tiziana D’AGARO 

 

 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004362 - 28/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2023-05-02T12:51:43+0200
	TIZIANA D'AGARO




